2) Ferner spricht Tertullian häufig von *substantia* und *substantiae* als Stoff und Stoffen schlechthin ohne nähere Spezialisierung; z. B. adv. Prax. 7 (162): *quaecumque ergo substantia sermonis fuit*. 12 (168): *alium personae non substantiae nomine*. 14 (171): *invisibilem ex substantiae condicione*. De corona 7 (2, 84): *coronarum . . . aliis substantiis structae*. Adv. Marcion. 2, 16 (304): *pro substantia enim et status eorum et exitus distant*. 3, 10 (335): *nulla substantia digna est etc*. 5, 14 (506 A): *vitium substantiae . . . similitudine substantiae . . . substantiae veritas*. 1, 7 (214): *substantiae iustae et aeternae*. De anima 12 (666): *non ut substantia aliam*. 40 (719): *alterius substantiae*.

3) Indem *substantia* so unter Ausscheidung aller die verschiedenen Stoffe differenzierenden Merkmale zu einem allgemeinen Ausdruck für „Stoff“ schlechthin wurde, konnte es mit dem vorzugsweise sonst und auch von Tertullian in diesem Sinn gebrauchten *materia* gleichgesetzt werden, mit dem er es in der Tat häufig promiscue gebraucht, so daß *materia* also nicht mehr bloß den qualitätslosen Urstoff ($\epsilon\lambda\eta$), aus dem alles Wirkliche sich aufbaut, in dem Sinne, in dem dieses Wort vorzugsweise in der die Frage von der Ewigkeit der Materie behandelnden Schrift Adv. Hermogenem (Migne S. L. 2, 195sq.) auftritt, sondern wie *substantia* der allgemeine Gattungsbegriff für alle besonderen Substanzen wurde, umgekehrt aber auch wohl *substantia* den Sinn von $\epsilon\lambda\eta$ annehmen konnte, die Bedeutung von *substantia* und *materia* also häufig miteinander ausgeglichen erscheinen. Z. B. adv. Hermog. 8 (204): *dominum materia usum . . . dominus enim non potuit esse substantiae coequalis*. 17 (212): *quia nulla vis, nulla materia, nulla natura substantiae alterius aderat illi*. 19 (214): *. . . aut si principium aliqua substantia est, erit et finis aliqua substantia*. Adv. Marcion. 1, 14 (262): *in quamcumque materiam resolveris, substantiae creatoris uteris*. De anima 9 (660): *nam et cerauneis gemmis non ideo substantia ignita est . . . nec beryllis ideo materia aquosa est*. De carne Chr. 6 (765): *de terrena materia . . . coelestium substantiarum*. 16 (780): *non materiam sed naturam, non substantiam, sed culpam*. 19 (784): *substantiam carnis . . . materiam seminis*.

De resurr. 16 (809): *vas . . . extranea omnino materia a substantia hominis*. De cultu fem. 2 (1, 1305): *materias quasdam bene occultas 5. aurum et argentum principes materiae cultus saecularis . . . sed et ferri et aeris et aliarum vilissimarum materiarum par condicio est . . . : . . . auri et argenti substantia*. De anima 53 (740): *materiarum ut pellis, ut sanguinis*.